
 

 

ACUERDO NÚMERO N° 022 DE 2023 

(6 de marzo de 2023) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo del Consejo Académico N° 172 del 23 

de noviembre de 2022” 

1 
 

 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales, y 
 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 

de 2020 –Estatuto General-, establece como función del Consejo 
Académico la de aprobar el Calendario Académico. 
 

2. Que el Consejo Académico mediante Acuerdo 172 del 23 de noviembre de 
2022, aprobó el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023. 
 

3. Que el día 02 de marzo de 2023 al correo del Consejo Superior de la 

Universidad del Tolima, el grupo de Delegados del Ministerio de Educación 
Nacional remitió con ajustes el nuevo reglamento operativo de la Política 
de Estado de Gratuidad en la Matrícula para la educación superior, en el 

cual las IES son responsables, entre otras, de requerir a los beneficiarios 
de la política el suministro de información que resulte pertinente para 

verificar el cumplimiento de los requisitos de acceso al beneficio, como el 
de SISBEN IV.  
 

4. Que producto del envío del nuevo reglamento operativo de que trata el 
considerando anterior, la Universidad del Tolima a través del Secretaría 

General mediante oficio 100.1 SG 76 del 02 de marzo de 2023 solicitó a la 
Dirección Administrativa del SISBEN las indicaciones para el proceso de 
solicitud de encuestas de caracterización, para lo cual aquella dirección 

mediante oficio PISAMI0-10712 del 03 de marzo de 2023 solicitó que a 
partir de la segunda semana del mes de marzo en curso se recolecte la 
información de los estudiantes matriculados e interesados en el registro 

SISBEN.  
 

5. Que, por lo anterior, y a efectos de garantizar el correspondiente proceso 
de solicitud de encuesta para el registro en SISBEN IV a los potenciales 
beneficiarios de la política de gratuidad en la matrícula en la ciudad de 

Ibagué, se debe ajustar el calendario académico del año 2023. 
 

6. Que para atender los calendarios definidos por el Ministerio de Educación 
Nacional sobre los reportes de estudiantes matriculados y su registro para 

acceder a los beneficios de gratuidad educativa, se hace necesario 
modificar la fecha de inicio de clases y matrícula académica de estudiante 

antiguos.  
 

7. Que en sesión extraordinaria de 6 de marzo de 2023, el Consejo Académico 
aprobó modificar parcialmente el calendario académico y administrativo 

en las modalidades de estudio Presencial y a Distancia para los semestres 
A y B del año 2023. 

 
En mérito de lo expuesto, 



 

 

ACUERDO NÚMERO N° 022 DE 2023 

(6 de marzo de 2023) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo del Consejo Académico N° 172 del 23 

de noviembre de 2022” 

2 
 

 
 

ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar parcialmente el calendario académico y 

administrativo en las modalidades de estudio Presencial 

y a Distancia para los semestres A y B del año 2023, las 
cuales quedarán así: 

 

INSCRIPCIONES Y ADMISIONES MODALIDAD PRESENCIAL 

ACTIVIDAD SEMESTRE A 

Semana de inducción a estudiantes nuevos 
presencial y cursos nivelatorios 

Del 13 al 16 de marzo de 2023 

 

PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES 

ANTIGUOS – REINTEGROS – PRESENCIA Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Pago matrícula financiera de 
estudiantes antiguos y 

reintegros distancia 

Del 9 al 22 de marzo 
de 2023 

Del 14 de agosto al 1 
de septiembre de 

2023 

Pago matrícula financiera de 
estudiantes antiguos y 
reintegros presencial 

Del 13 al 20 de 

marzo de 2023 

Del 22 de agosto al 3 
de septiembre de 

2023 

 

PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES 
ANTIGUOS – REINTEGROS – PRESENCIA Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Registro de matrícula 
académica en plataforma para 

estudiantes antiguos 
distancia 

Del 9 al 22 de marzo 

de 2023 

Del 14 de agosto al 1 
de septiembre de 

2023 

Registro de matrícula 
académica en plataforma para 

estudiantes antiguos 
presencial 

Del 13 al 20 de 

marzo de 2023 

Del 22 de agosto al 3 
de septiembre de 

2023 

Matrícula asistida presencial 
Del 21 de marzo al 

14 de abril de 2023 Del 4 al 22 de 

septiembre de 2023 
Matrícula asistida distancia 

Del 23 de marzo al 
21 de abril de 2023 

 

PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE 

CALIFICACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de clases programas 16 
semanas 

21 de marzo de 2023 
4 de septiembre de 

2023 

Inicio de clases distancia 1 de abril de 2023 
2 de septiembre de 

2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO N° 022 DE 2023 

(6 de marzo de 2023) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo del Consejo Académico N° 172 del 23 

de noviembre de 2022” 

3 
 

 
 

PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE 

CALIFICACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Periodo clases bloque de 8 
semanas – Bloque 1 

21 de marzo al 19 de 
mayo de 2023 

4 de septiembre al 27 
de octubre de 2023 

Periodo clases bloque de 8 
semanas – Bloque 2 

23 de mayo al 31 de 
julio de 2023 

30 de octubre al 22 
de diciembre de 2023 

Adición asignaturas 
programas 16 semanas 

21 y 22 de marzo de 
2023 4 y 5 de septiembre 

de 2023 Adición asignaturas 
programas distancia 

10 y 11 de abril 

Suspensión de clases  
A partir del 20 de 

junio de 2023 
N.A. 

Reinicio clases 5 de julio de 2023 N.A. 

Cancelación asignaturas 

programas 16 semanas 

Hasta el 2 de junio 

de 2023 Hasta el 10 de  
noviembre de 2023 Cancelación asignaturas 

programas distancia 

Hasta el 16 de junio 

de 2023 

Evaluación a docentes por 

parte de los estudiantes (Para 
todos los programas) 

A partir del 4 de julio 
de 2023 

A partir del 27 de 
noviembre de 2023 

Finalización de clases 
programas 16 semanas 

31 de julio de 2023 
22 de diciembre de 

2023 Finalización de clases 

distancia 
31 de julio de 2023 

Ingreso de calificaciones en 
plataforma para programas de 

16 semanas 

Del 10 de julio al 15 
de agosto de 2023 

Del 4 al 29 de 
diciembre de 2023 

Ingreso de calificaciones en 
plataforma y entrega de 

planillas a las direcciones de 
programa o a los centros 

regionales - Distancia  

Del 10 de julio al 4 

de agosto de 2023 

Cierre académico por parte de 
la Dirección de Admisiones, 

Registro y Control Académico 
Presencial 

17 y 18 de agosto de 

2023 

22 y 23 de enero de 

2024 Cierre académico por parte de 
la Dirección de Admisiones, 
Registro y Control Académico 

Distancia 

8 y 9 de agosto de 
2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO N° 022 DE 2023 

(6 de marzo de 2023) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo del Consejo Académico N° 172 del 23 

de noviembre de 2022” 

4 
 

 

HOMOLOGACIONES Y VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud examen de 

validación (semana 4) – 
Programas Presencial 

Del 17 al 21 de abril 
de 2023 

Del 25 al 29 de 
septiembre de 2023 

Solicitud examen de 
validación (semana 4) – 

Programas Distancia 

Del 29 de abril al 5 
de mayo de 2023 

Del 23 al 29 de 
septiembre de 2023 

Presentación examen de 
validación (semana 5 y 6) - 
Programas Presencial 

Del 24 de abril al 5 

de mayo de 2023 

Del 2 al 13 de octubre 

de 2023 

Presentación examen de 
validación (semana 5 y 6) - 

Programas Distancia 

Del 6 al 19 de mayo 
de 2023 

Del 30 de septiembre 
al 13 de octubre de 

2023 

Respuesta examen de 
validación y reporte de nota a 

DARCA (semana 7) - 
Programas Presencial 

Del 8 al 12 de mayo 

de 2023 

Del 17 al 20 de 

octubre de 2023 

Respuesta examen de 
validación y reporte de nota a 
DARCA (semana 7) - 

Programas Distancia 

Del 23 al 26 de mayo 
de 2023 

Del 17 al 20 de 
octubre de 2023 

Solicitud estudio 
homologación (semana 8 ) - 

Programas Presencial 

Del 15 al 19 de mayo 

de 2023 

Del 23 al 27 de 

octubre de 2023 

Solicitud estudio 
homologación (semana 8 ) - 

Programas Distancia 

Del 27 de mayo al 2 
de junio de 2023 

Del 21 al 27 de 
octubre de 2023 

Estudio homologación 

(semana 9 y 10) - Programas 
Presencial 

Del 23 de mayo al 2 
de junio de 2023 

Del 30 de octubre al 

10 de noviembre de 
2023 

Estudio homologación 

(semana 9 y 10) - Programas 
Distancia 

Del 5 al 16 de junio 

de 2023 

Del 30 de octubre al 

10 de noviembre de 
2023 

Respuesta estudio de 
homologación y reporte de 
nota a DARCA (semana 11) - 

Programas Presencial 

Del 5 al 9 de junio de 
2023 

Del 14 al 17 de 
noviembre de 2023 

Respuesta estudio de 

homologación y reporte de 
nota a DARCA (semana 11) - 
Programas Distancia 

Del 20 al 23 de junio 
de 2023 

Del 14 al 17 de 
noviembre de 2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO N° 022 DE 2023 

(6 de marzo de 2023) 

 

“Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo del Consejo Académico N° 172 del 23 

de noviembre de 2022” 

5 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Todas las demás disposiciones del acuerdo No. 172 del 

23 de noviembre de 2022, quedan vigentes. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
Dada en Ibagué, a los seis (06) días del mes de marzo de 2023.  
 

 
El Presidente, 

 
 

OMAR A. MEJÍA PATIÑO 

 
El Secretario, 
 

 
ANDRÉS FELIPE BEDOYA CÁRDENAS 

                    
 
 

 

Vo.Bo. MABEL GÓMEZ MAZORRA 
Vicerrectora de Docencia 

 
 
 

Vice. Docencia/ Lina María Ortiz Ñungo 

FOJC-077

FDR1-2023-365


